

Stærke nyheder

MILJØPUNKT

VESTERBRO
SYDHAVN



Årsplan 2010

Et tillæg til Vesterbro/Sydhavn Agenda 21 strategi og plan



Stærke nyheder

MILJØPUNKT

VESTERBRO
SYDHAVN



Indholdsfortegnelse

Indledning	3
Spådomme om 2010.....	3
Årsplan 2010	4
KLIMA	4
NATUR I BYEN	6
MILJØ OG NATURFORMIDLING	7
ANDET	9
Vigtige projekter udenfor den prioriterede liste	10
Overordnet budget	11





Indledning

MILJØPUNKT Vesterbro/Sydhavn udgav i november 2007 "Vesterbro/Sydhavn Agenda 21 strategi og plan 2008 - 2010", som fastlagde MILJØPUNKT Vesterbro/Sydhavns formål, aktiviteter og arbejdsmetode for perioden 2008-10. I herværende udgivelse findes årsplanen 2010, som fastlægger de egentlige aktiviteter og succeskriterier for centrets 6. leveår.

D. 6. okt. 2009 blev der afholdt et bestyrelsesmøde, hvor årsplan 2010 blev diskuteret. Bestyrelsen godkendte Årsplan 2010 enstemmigt.

Den opmærksomme læser vil bemærke, at en stor del af de planlagte arbejdsopgaver i 2010 vil være projekter, som er implementerede i MILJØPUNKT Vesterbro/Sydhavns regi.

Vi har valgt at fortsætte med langt de fleste opgaver, idet de enten er i "fuld gang", ikke fuldt ud implementerede og/eller er af driftsmæssig karakter.

Der er dog enkelte nye projekter/planer, som har fundet vej til Årsplan 2010, ligesom vi har valgt at lægge yderligere vægt på punktet "Ad hoc opgaver", idet vi oplever en stadig stigende efterspørgsel fra bydelens beboere, ligesom vi i stadig stigende grad bliver nødt til at være omstillingsparate og kunne engagere os i tidsbestemte og sagsspecifikke opgaver, som ikke har været planlagt fra årets start.

Spådomme om 2010

Totusindeogti bliver et spændende år og et anderledes år. I slutningen af 2009 ansatte vi en ny Miljø- og Naturvejleder og 2010 bliver sikkert præget af nye tilgange til arbejdet i Vesterbro Naturværksted, til andre former for formidling og til en sund udfordring på vores, sikkert, fastgroede måder at gøre tingene på.

År 2010 bliver også året, hvor der skal følges op på rigtig mange ting. COP15 afholdes i dec. 2009 og vil afføde mange aktiviteter, tanker og ideer som der skal følges op på. 2010 bliver også året, hvor bestyrelsen vil se langt fremad og påbegynde centrets første egentlige strategiske langtidspanlægning, hvad angår økonomi og de efterhånden mange projekter af driftsmæssig karakter, såsom Vesterbro Naturværksted og Klima mininaturskolen.

"Det er vanskeligt at spå, især om fremtiden" har Storm Petersen sagt og disse kloge ord gælder i særdeleshed for en arbejdsplads som vores. Vi kan tænke og forestille os, hvordan 2010 bliver og skal være. Vi kan forsøge at komme udviklingen i forkøbet og vi kan lave de første spæde prioriteringer blandt en masse spændende og nødvendige projekter.

Vi bryster os til gengæld af fleksibilitet og vores evne til at opfatte tegn og signaler i det samfund, som vi er sat i verden til at betjene og forandre. Derfor er vi konstant i en omstillingsfase, hvor vi spørger os selv, om vi kan gøre ting på en anderledes måde eller om vi skal lave noget helt andet. Vi forandrer os konstant for at kunne møde kravene fra en stadig mere kompleks verden... Og det er vi glade for at kunne.



Stærke nyheder

MILJØPUNKT

VESTERBRO
SYDHAVN



KLIMA

Aktivitet	Samarbejds-partnere	Målgruppe	Succeskriterier	Område/Ansvarlig
Vesterbro Klimaplan	VesterGør Vesterbro Lokaludvalg	Vesterbro Lokaludvalg Københavns Kommune Vesterbroerne	Klimaplanen distribueres og anvendes konstruktivt hos udvalgte målgrupper. Væsentlige dele heraf finder vej til Vesterbro Bydelsplan og elementer forsøges indarbejdet hos Københavns Kommune samt forsyningsselskaberne	Vesterbro/Miljømedarb.
Klima+	Center for Miljø Miljøpunkt Indre by Miljøpunkt Østerbro Energikonsulenten	Butikker på Vesterbro og i Sydhavnen	De butikker som ikke modtog besøg af energikonsulenten i 2009 skal besøges i 2010. Der skal rettes henvendelse til butikker som ikke er blevet kontaktet. Projektet gennemføres under forudsætning af, at der findes finansiering.	Vesterbro/Daglig leder
Vesterbro Trafik og Byrumsgruppe	Vesterbro Lokaludvalg	Beboere på Vesterbro Københavns Kommune	MILJØPUNKT Vesterbro/Sydhavn deltager aktivt i VTBG-møderne og bidrager med inputs til bæredygtige grønne tiltag og CO2-reducerende løsninger.	Vesterbro/Daglig leder

4



Stærke nyheder

MILJØPUNKT

VESTERBRO
SYDHAVN




Træer på Tippet	Kgs. Enghave Lokaludvalg Tippet Syder	Brugere af Tippet/ klimanaturskolen Børnene i Klimanaturskolen	Forøgelse af Tippet's grønne indhold. Skærmning af Tippet mod naboindustrier. Involvering af skole- og daginstitutionsbørn i plantning.	Vesterbro/Miljømedarb.
Børnenes Klimaskov	Afd. for bæredygtig udvikling Miljøpunkterne Center for Park og Natur	Skole- og daginstitutionsbørn	Tilplantning af klimaskov sammen med målgruppen. 1. prioritet: Vesterbro/Sydhavn, 2. prioritet: Ørestad	Vesterbro/Miljømedarb.
Genbrugsjulepynt	Skolerne på Vesterbro og Sydhavn	Skolebørn Rådhuset	Den påbegyndte tradition med at skolebørn anvender genbrugsmaterialer til julepynt og pynter træ på Rådhuset fortsættes.	Vesterbro/Miljømedarb.
Udlånsladcykler		Beboere på Vesterbro og i Sydhavn	De 3 ladcykler udlånes min. 70 % af årets dage.	Vesterbro og Sydhavn/ Daglig leder





NATUR I BYEN

Aktivitet	Samarbejds-partnere	Målgruppe	Succeskriterier	Område/Ansvarlig
Facadeplanter	Opzoomerne på dansk	Boligforeninger på Vesterbro og i Sydhavn	Sidste aktion, forår 2010, hvor den resterende efterspørgsel mødes.	Vesterbro og Sydhavn/ Naturvejleder
NaturNetværket V-SV	Skoler, Daginstitutioner Fritidsklubber Grøn Sydhavn Naturgruppen Muhabet Ældreklubber	Samarbejdspartnere	Tydeliggøre centrets indsats med natur- og miljøformidling. At samarbejdspartnere anvender netværket til at aktivere endnu flere i deres arbejde med naturoplevelser.	Vesterbro og Sydhavn/ Miljømedarb.
Tippen Syder 	Grøn Sydhavn Naturgruppen Udviklingselskabet By & Havn I/S Danmarks Naturfredningsforening, København. Friluftsrådet, Kreds Kbh. BUF og Center for Park og Natur Lokale arbejdsgrupper	Brugere af Tippen	Fårehold, fårelaug og bjørneklobekæmpelse på Sydhavnstippen fortsættes på samme niveau som i 2009. Området og faciliteterne anvendes løbende af lokale interessegrupper. Der udarbejdes en plejeplan for området. Tippen Syder fortsætter som et vitalt og effektivt samarbejdsforum for en positiv og reel udvikling af området.	Sydhavn/Miljømedarb.
Status for Sydhavnstippen	Grøn Agenda Sydhavn, Grøn Sydhavn Naturgruppen, Foreningen Det grønne Knæ. Kgs. Enghave Lokaludvalg Vesterbro Lokaludvalg	Borgerrepræsentationen	Såfremt området ikke ændrer status ifm kommuneplan 09, arbejdes der videre med at bevare Tippen som et rekreativt naturområde.	Sydhavn/Miljømedarb.





Stærke nyheder

MILJØPUNKT

VESTERBRO
SYDHAVN



MILJØ OG NATURFORMIDLING				
Aktivitet	Samarbejds-partnere	Målgruppe	Succeskriterier	Område/Ansvarlig
Fremtiden for Vest- erbro Naturværksted 	Friluftsrådet Københavns Kommune		Afklaring af fremtidige drifts- forhold samt af mulighed for for- længelse af løntilskudsperioden til Miljø- og naturvejlederen	Vesterbro/Daglig leder
Miljø- og naturformidling 	Dageinstitutioner og børnehaveklasser på Vesterbro	3-7 årige børn	Naturvejlederen afholder miljø- og naturformidling til min. 1100 3-7 årige børn	Vesterbro/Naturvejleder
	Skoler, fritids-hjem og -klubber på Vesterbro	7-12 årige børn	Der laves 3 temauger, hvor 300 børn fra 1.-3. klasse og fritids- hjem kan deltage.	Vesterbro/Naturvejleder
Pixi-bøger 		Dageinstitutionsbørn der har besøgt Naturværk- stedet	Udgivelse af pixi-bøger om akti- viteter i Naturværkstedet, hvert halve år.	Vesterbro/Miljømedarb.
Frivillig Naturvejledere 	Naturvejlederforeningen Friluftsrådet	Beboere på Vesterbro/i Sydhavn	Der foretages afklaring af muligheden for og afprøvning af et koncept om etablering af en frivillig naturvejledergruppe.	Vesterbro / Naturvejleder
Udvikling af udearealer i Vesterbro Naturværksted 	Center for Park og Natur		Der udarbejdes skitser og indledes en konstruktiv og fremadrettet dialog med CPN mhp. udvidelse af naturværk- stedets udearealer.	Vesterbro / Naturvejleder



Stærke nyheder

MILJØPUNKT

VESTERBRO
SYDHAVN



<p>Åben Have</p>	<p>Frivilligcenter V-SV Byhavenetværket Økologisk Planteservice</p>	<p>Naboer til Naturværkstedet Beboere på Vesterbro Ældreklubber</p>	<p>En månedlig "åben have"-eftermiddag til social hygge og havepasning. Kontakt og dialog med alle brugere.</p>	<p>Vesterbro / Naturvejleder</p>
<p>Naturformidling på Sydhavnstippen</p>	<p>Det lokale Grønne Partnerskab</p>	<p>Beboere på Vesterbro og Sydhavn</p>	<p>Der arrangeres 4 guidede ture på Sydhavnstippen.</p>	<p>Sydhavn/Miljømedarb.</p>
	<p>Vesterbro Naturværksted Det lokale Grønne Partnerskab</p>	<p>Daginstitutioner Skoler Fritidshjem/-klubber</p>	<p>Miljø- og naturvejledning som praktiseret i Vesterbro Naturværksted. Dog i mindre omfang.</p>	<p>Vesterbro/Sydhavn/ Miljømedarb.</p>
<p>Bæredygtige haver i Reerslev</p>	<p>Friluftsrådet Muhabet GuleReer Sprogstimuleringskonsulenterne i KK</p>	<p>Ensomme, psykisk syge etniske medborgere og deres børn Sprogstimuleringsgrupper</p>	<p>Via fondsmidler ansættes medarbejdere til at udvikle konceptet og undersøge forholdene ifm en realisering af projektet. Projektet anvendes som rehabiliteringshave samt bæredygtigt dyrkningsprojekt.</p>	<p>Vesterbro/Naturvejleder</p>
<p>Sprogstimuleringsgrupper</p>	<p>Sprogkonsulenter fra Københavns kommune Ekstern projektmedarb.</p>	<p>Sprogstimuleringsgrupper for 5-6 årige fra Sydhavn</p>	<p>Såfremt der findes finansiering hos sprogstimuleringskonsulenterne, afholdes der min. 10 Miljø- og naturformidlingsforløb for sprogstimuleringsgrupper.</p>	<p>Vesterbro og Sydhavn/ Naturvejleder</p>
<p>Grøn Audiowalk</p>	<p>Ekstern Journalist Københavns Bymuseum VesterGror</p>	<p>Besøgende og beboere på Vesterbro</p>	<p>Udlån af mp3-afspillere og kort. Selvguidet tur på Vesterbro. Udlån hos VesterGror, Bymuseum og os. Mulighed for download på vores hjemmeside.</p>	<p>Vesterbro/daglig leder</p>





ANDET				
Aktivitet	Samarbejds-partnere	Målgruppe	Succeskriterier	Område/Ansvarlig
Bydelsplan(er)	Vesterbro Lokaludvalg Kgs. Enghave Lokaludvalg	Københavns Kommune	At bydelsplanerne indeholder væsentlige og vægtige elementer, der kan sikre en bæredygtig fremtid for vores to bydele. At elementerne er realistiske og nødvendige.	Vesterbro/miljømedarb. Sydhavn/Daglig leder
Høringer	Vesterbro Trafik og byrumsgruppe VesterGrør Vesterbro og Kgs. Enghave lokaludvalg + sagsrelevante partnere	Københavns Kommune Staten	MILJØPUNKT Vesterbro/Sydhavn deltager i alle relevante høringsprocesser	Vesterbro og Sydhavn/ Daglig leder
Københavns Kommune			MILJØPUNKT Vesterbro/Sydhavn deltager i samtlige relevante workshops og møder med Kbh.s Kommune	Vesterbro og Sydhavn/ Daglig leder
Miljøfestival	Københavns Kommune	Beboere på Vesterbro/Sydhavn	Jvf. støttevilkår er vi forpligtet til denne aktivitet, som muligvis ændres til anden overskrift.	Afhængigt af specifikt indhold
Lokaludvalgene		Beboere og andre aktører på Vesterbro og i Sydhavn	MILJØPUNKT Vesterbro/Sydhavn samarbejder med Lokaludvalgene på Vesterbro og i Kgs. Enghave i relevante sager.	Vesterbro og Sydhavn/ Daglig leder



Stærke nyheder

MILJØPUNKT

VESTERBRO
SYDHAVN



Bestyrelsens projekter	Butikker i bydelen		At lave et netværk af øko-butikker på Vesterbro og i Sydhavn.	Bestyrelsen
	VesterGror		At udarbejde et forslag til, hvordan en sammenhængende grøn struktur på Vesterbro og Sydhavn kan se ud.	Bestyrelsen
Ad hoc projekter			Alle, som kommer ind med et miljø/naturprojekt, får sparring i MILJØPUNKT Vesterbro/Sydhavn. Der allokeres tid til nye projekter.	Vesterbro og Sydhavn

Status på projekter samt ændringer i årsplanen kan løbende ses på vores hjemmeside under "aktivitetsliste"

Vigtige projekter udenfor den prioriterede liste (vilkårlig rækkefølge)	
Vesterbro:	
• Evaluering af naturværkstedets aktiviteter	• Studieture om miljø, bæredygtighed og natur i byen
• Skoleplanteaktioner/Grønne skolegårde	• Foredrag
Sydhavn:	
• Den økologiske have på Karens Minde området	• Tudsepassage ved Tudsemindevej
• Trafikbelastnings-reduktion ved Ellebjergvej.	



Stærke nyheder

MILJØPUNKT

VESTERBRO
SYDHAVN



Overordnet budget for 2010

Budget post	2010 (kr.)
forventede indtægter, inkl. overskud fra 2009 (skønnet at svare til overskuddet for forrige år)	1.876.000,-
Lønudgifter	-1.296.000,-
Personale udgifter	-70.000,-
Kontorholdsudgifter	-138.000,-
Lokaleudgifter	-177.000,-
Andre udgifter	-42.000,-
Publikationer/reklameudgifter	-3.000,-
Aktivitetsudgifter	-150.000,-
Udgifter i alt	-1.876.000,-
Balance	0,-



Stærke nyheder

MILJØPUNKT

VESTERBRO
SYDHAVN



“Der er ikke noget galt i at have det godt,
mens vi prøver at få det bedre”

MILJØPUNKT Vesterbro/Sydhavn

“Vesterbro Demokratihus”, Valdemarsgade 4, 1665 København V, tlf. 36 922 500

Niels Birk 26 177 188 nb@miljopunkt-vsv.dk - Felix Becker 22 855 170 fb@miljopunkt-vsv.dk - Katja Lange 5053 3085 kl@miljopunkt-vsv.dk

www.miljopunkt-vsv.dk

